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Úvod

Inkluze a inkluzivní vzdělávání je v současné době stále velmi vášnivě diskutovaným

tématem, nejen v oblasti školství. Rezonuje s mnohými lidmi, kteří se přímo nebo i

nepřímo podílejí na tomto procesu. Slyšíme a dočítáme se o ní z médií, což napomáhá

rozšiřování této problematiky také mezi laickou veřejnost. I pro mě, jako budoucího

učitele, ale také rodiče, je toto téma zajímavé a stále cítím potřebu se vněm dále

vzdělávat.

Vztahy v kolektivech, a to nejen těch dětských, bývají rozmanité a často

komplikované. Stejně jako jejich různorodé složení. Každý je jiný a něčím jedinečný,

přesto je jedním z cílů učitelů, aby třída fungovala jako jeden celek. Tedy i práce

pedagogů je velmi rozmanitá. Nestačí žáky pouze integrovat, ale také je kvalitně a

inkluzivně vzdělávat. Jinými slovy, dbát na maximální rozvoj každého žáka s ohledem

na jeho individuální a specifické potřeby.

Současný stav dané problematiky ukazuje, že přístup společnosti vůči jedincům

s určitými projevy této odlišnosti, se změnil. Vzdělávání prochází obdobím reforem a

změn, které se pojí s pojetím, a hlavně vhodným uspořádáním práce s dětmi se

speciálními vzdělávacími potřebami. Pedagog je jednou z klíčových osob, která včas

rozpozná a zasáhne při některé ze specifikách poruch učení. Proto je třeba, aby učitel znal

metody a přístupy práce, které vedou k možnostem efektivního řešení problému.

Během studia jsem měla možnost zapojit se do výzkumu dysgrafie - Výzkum

pokročilých metod diagnózy a hodnocení vývojové dysgrafie založených na kvantitativní

analýze online písma a kresby. Tato studie je realizována ve spolupráci Psychologického

ústavu A V ČR a Ústavu telekomunikací FEKT VUT. Podílela jsem se na sběru dat, tedy

testování žáků třetích a čtvrtých tříd základní školy s diagnostikovanou dysgrafií.

Součástí testování byl Test Rey - Osteriiethovy komplexní figury, jehož užití a význam

ve zkoumání této problematiky, mě při nejmenším zaujal. Test R-0 komplexní figury

spojuje hned několik dovedností, jako jsou například paměťové, vizuální, umělecké a

dalších. To všechno se následně promítá v kresbě konkrétního obrazce.

Aby měly výsledky hodnocení kreseb dysgrafických dětí ještě větší informační

hodnotu, rozhodla jsem se pro užití testu také u vzorku intaktních dětí. Výsledky kresby

dětí s dysgrafií a dětí intaktních, byly popsány a porovnány v této práci. Pří posuzování
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dílčích úkolů byl užit skórovací systém, který vycházel ze standardizovaných pravidel a

které jsem přizpůsobila povaze tohoto testování.

Svoji diplomovou práci jsem zpracovala tak, aby sloužila j ako informační zdroj, a

zároveň popsala praktické využití poznatků z komparace testovaných skupin. Nejen

učitelé zde mohou nalézt informace o samotné dysgrafii, o typických znacích, kterými se

může projevovat, včetně kresebného projevu a v neposlední řadě také možnosti účelného

využití těchto informací v praxi. Pro mě osobně bylo zpracování této práce velmi

přínosné. Rozšířilo mi povědomí o problematice SPU. Zároveň jsem získala zkušenosti

se sběrem dat a jejich zpracováním, dále komunikací se speciálně-poradenskými

pracovišti, rodiči, učiteli i samotnými dětmi. Pevně věřím, že získané informace a

zkušenosti mi budou nápomocné i v mé budoucí praxi.
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1 Specifické poruchy učení

Specifické poruchy učení jsou nadřazeným souslovím pojmu dysgrafie, na který je

zaměřena tato práce. Abychom lépe porozuměli této problematice, bude uvedeno několik

definic a charakteristik těchto poruch.

1.1 Termín specifické poruchy učení

Specifické poruchy učení, zkráceně SPU, je pojem, se kterým se setkáváme čím dál tím

častěji. Lidí se specifickými poruchami učení neustále přibývá, a tak se v současnosti

jedná o velice známou problematiku. Čím to, že jsou tak pervazivní? Odpověď na tuto

otázku by mohly přiblížit definice těchto poruch.

Jucovičová a Žáčkova definují SPU takto: „Specifické vývojové poruchy učení

bývají definovány jako neschopnost nebo snížená schopnost naučit se číst, psát a počítat

pomocí běžných výukových metod za přiměřené inteligence a sociokulturní příležitosti. "

(Jucovičová, a další, 2016) Jiná definice hovoří takto: „SPU znesnadňují osobám, které

jimi trpí přístup k informacím prostřednictvím čtení, ale i psaní. Tím jim ztěžují průběh

vzdělávání, porozumění přečteným informacím, zpracování verbálních informací včetně

jejich zapamatování. " (Michalová, 2016). Pouze dovozujeme, že totéž se týká i dysgrafie,

na kterou je zaměřena tato práce, ale o které je významně méně výzkumů.

Tyto poruchy, přestože nejsou na první pohled znatelné, provází jedince prakticky

celý jeho život a znesnadňují mu elementární dovednosti potřebné pro zajištění a

zkvalitnění životních potřeb. „Způsobují svým nositelům menší či významné obtíže při

soustředění na práci, počítání, organizaci a plánování aktivit a dokáží znepříjemnit život

v každém věku i v tu nejméně očekávanou chvíli. " (Michalová, 2016). Zákeřnost těchto

znevýhodnění vyplývá tedy hlavně z absence vizuálních odlišností v kombinaci se

širokým záběrem postihujícím dovednosti a činnosti člověka, což může mít nevalný

dopad i na jeho sebepojetí. Lonigan ve svém článku výstižně popisuje SPU takto:

„ Specifická porucha učení je běžná neuro-vývojová porucha postihující 5-8 % populace

školního věku. Klíčovým pojmem u SPU jsou neočekávané nízké výsledky. Jedinec, jehož

výsledky ve čtení, psaní nebo matematice jsou nízké a nižší, než jaké by se očekávaly na

základě vývojové kapacity a příležitosti k učení, a jehož nízké výsledky nelze vysvětlit

smyslovým postižením, omezenou znalostí jazyka nebo jiným zhoršujícím zdravotním
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stavem, má se za to, že má specifickou poruchu učení. " (Specific Learning Disabilities,

2018)

Každodenní neúspěchy a prohry mohou často vést k nezájmu, nedbalosti, pasivitě

a celkové apatii. Výstižně toto dění popisuje zmínka v práci psychologa Zdeňka Hela -

Pojetí žáka a perspektivy osobnosti: „Kumulace hodnotících soudů, jdoucích převážně

jen určitým směrem, se přetváří v žákovo sebehodnocení, v jeho představu o sobě samém,

o tom, jakým je žákem. Svůj odraz nachází však i v jeho zájmech; žák hodnocený vesměs

jen horšími známkami se vyhýbá jakýmkoli činnostem, které se mu asociují s hromaděním

negativních soudů tím, že z těchto situací uniká, pokud možno fyzicky a nejde-li to, pak

tedy psychicky. Stává se apatickým, myslí na něco jiného, zlehčuje význam učebních

činností apod. Důsledky zasahují i do sféry postojů a materiálního zdraví. Komplex toho

všeho se pochopitelně odráží v další výkonnosti a ta zase zpětně potvrzuje a posiluje

započatý trend hodnocení atd. Takto vznikající bludný kruh je prakticky neporazitelný. "

(Helus, 1982) Celou problematiku a její závažnost vystihuje také tento výrok:

„Neúspěchy ve výuce, pocity méněcennosti a celý řetěz dalších obtíží, které poruchy

provázejí, jsou mnohdy ve svých důsledcích mnohem horší než porucha sama".

(Zelinková, 1994)

Další obtíže SPU jsou spojené s nejasnostmi ohledně jejich příčin a původu, které

nejsou jednoznačně určeny. Někdy je etiologie nepříliš jasná nebo dokonce neznámá.

Původně se badatelé přikláněli k názoru, že hlavním důvodem může být poškození

mozku. Konkrétně L M D , tedy lehké mozkové dysfunkce, které jsou spojeny

s odchylkami funkce centrálního nervového systému. Později ale další studie poukázaly

na další možné faktory ovlivňující vznik a průběh těchto poruch. „Jejich jasná příčina

není jednoznačně určena, ale zhruba u 40 % dyslektiků se prokázaly potíže hereditárního

charakteru. " (Michalová, 2016)

Nejasnosti a odlišnosti se s touto problematikou pojí také v oblasti diagnostiky.

Poruchy SPU se objevují ve všech kulturách i prostředích, nicméně jejich pojetí a


[…]


nedostatků. Z výzkumu se jeví jako jedním ze vhodných způsobů předem připravené

komplexní obrázky, které obsahují konkrétní prvky. Jejich provedení pak může učitel

také porovnat s ostatními žáky a získat tak větší přehled o žákových dovednostech na této

úrovni. Určitě lze také využít i R-0 komplexní figuru, pokud j i tedy psycholog

pedagogovi zapůjčí. Pedagog j i může hodnotit podobným způsobem jako tomu bylo

v této práci, či si její pojetí a hodnocení uzpůsobit. Opět je vhodné porovnat její provedení

s ostatními žáky.

Poznatky z výzkumu lze efektivně zapojit i do didaktiky. Konkrétně využít

postřehů ohledně toho, co je pro dysgrafiky obtížné a zjednodušit formu zadání, cvičení

zápisů apod. a usnadnit jim tak cestu ke vzdělání. Když to vezmu od úplného začátku,

jednou ze základních věcí, která je nejenom u dysgrafiků potřeba procvičovat, je

grafomotorika a grafomotorická cvičení. Pro dysgrafiky je vhodné zařadit do těchto

cviční úlohy, které jsou pro ně obzvlášť obtížné, jak vyplývá a z tohoto výzkumu. Jedná

se například o zapamatování počtu prvků (počítání puntíků, zvířátek apod.), dále

zapamatování a celkové zvládání kreslení obrysu, s čímž se pojí také zachování tvaru

prvku či objektu. K procvičování této problematiky by bylo vhodné vypracovat zadání

komplexní figury, kdy by úkolem dětí bylo pouze její obkreslování. Lze také pojmout

jako práci s pojmy a pojmenovávat abstraktní tvary konkrétně (prasátko, obdélník apod.).

Pozastavím se ještě u zápisů učiva do sešitu, jejichž zjednodušení může být pro

dysgrafiky nápomocné. Zápisy mohou být předpřipravené a žáci si mohou pouze značit

právě probírané učivo. Zmiňovala jsem také úpravu zadání. Odlišné zadání se může zdát
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na první pohled jako jednodušší a vůči ostatním žákům tak nespravedlivé, je ale třeba se

dívat na celou věc komplexně a brát v potaz hlavní myšlenku. Jinak řečeno, co daným

cvičením sledujeme a čeho jeho užitím chceme dosáhnout. Klasickým příkladem může

být všem známý diktát. Pro dysgrafické děti je vhodnější forma procvičování pravopisu

spíše doplňovací cvičení, kde rozhodují pouze o písmenu, které doplní. Propojení se

psaným projevem, kde si musí vybavit písmeno, správně ho napsat a posléze ho po sobě

při kontrole přečíst, odvádí pozornost a výsledky úrovně zvládání pravopisu tak bývají

často při nejmenším zkreslené.

Už v úvodu kapitoly o specifických poruchách učení padla zmínka o tom, jak

důležité je se žákem dobře pracovat, ve smyslu poskytnout mu adekvátní podmínky pro

jeho kvalitní rozvoj. K tomu neodmyslitelně patří i vhodně zvolená motivace, která by se

nikdy neměla stávat opačným jevem tedy demotivací. Jedním z nástrojů motivace je

právě hodnocení a způsob jeho pojetí. Hodnocení je velmi důležitou složkou celého

výchovně-vzdělávacího procesu, což ve své knize zmiňuje také Kolář: „Hodnocení je

organickou součástí každé výchovně-vzdělávací činnosti." (Kolář, a další, 2009)

Hodnocení má hned několik funkcí a je třeba důkladně promyslet, jak s ním budeme

zacházet, zvláště v případě dětí, které jsou znevýhodněny nějakou poruchou.

Hodnocení - když hodnotím, nebudu hodnotit kvalitu projevu nebo čitelnost, ale

budu se soustředit na tu myšlenku apod.

Konečně se dostávám k limitům, které úzce souvisí se závěry výzkumu. Jedním

z hlavních limitů byl odlišný způsob a podmínky zadání v obou skupinách. Dysgrafické

děti měly k dispozici grafický tablet, který byl pro většinu z nich novinkou, a tak byly

z práce s ním poněkud nervózní. Navíc formát tabletu je větší než klasický A4 papír,

povrch a manipulace s perem se také liší od klasického psaní či kreslení tužkou nebo

perem a nedá se zde využít možnost gumování, což bylo pro děti mnohdy nemilým

překvapením, protože s touto variantou nepočítaly. Intaktní děti měly k dispozici klasický

papír A4 formátu a obyčejnou tužku. Přes neustálé kladení důrazu na to, aby nepoužívaly

gumu se v některých případech jasně ukázalo gumování a opravování čáry.

Dalším rozdílem a zároveň limitem bylo také to, že práce s dysgrafickým dítětem

probíhala individuálně, zatímco u intaktních dětí proběhla hromadně. Dysgrafik měl tak

více klidu a prostoru pro vlastní soustředění. Intaktní dítě mohlo být rušeno nebo
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ovlivněno ve svém počínání ostatními spolužáky. Nevýhoda hromadného zadání se také

promítla v 3 minutové pauze, která byla ve větším počtu hůře proveditelná.
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Zaver

Tato práce byla zaměřena hlavně na komparaci kresby dysgrafických a intaktních dětí.

Z výsledku této komparace vznikly podněty pro praktické využití v praxi. Zároveň jsem

díky této práci dospěla k hlubšímu poznání, co se specifických poruch a vůbec obtíží, se

kterými se může žák potýkat, týče. Jak jsem zmiňovala v diskusi, já osobně pociťuji

potřebu apelu na všechny pedagogy, speciální pedagogy, psychology, asistenty, ale i

rodiče a další, abychom byli jeden tým a poskytli dětem ty nejlepší podmínky pro jejich

kvalitní rozvoj a usnadnili jim tak jejich cestu vzděláním a třeba i životem.
