Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka: Kateřina Rejfová

Název
práce:

TEST REY - OSTERRIETHOVY KOMPLEXNÍ FIGURY U DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO
VĚKU S GRAFOMOTORICKÝMI OBTÍŽEMI A BEZ GRAFOMOTORICKÝCH OBTÍŽÍ

Obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Rok: 2023

Vedoucí
práce:

Havigerová Jana Marie, doc. PhDr. Ph.D.

Oponent/ka
práce:

Košek Bartošová Iva, Mgr. Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 59 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 24 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce zaměřené na specifické poruchy učení jsou aktuální a pro práci s těmito dětmi i dospělými, potřebné a
přínosné. Cílem výzkumu byl popis komparace výkonu obkreslování dětí s dysgrafií a dětí intaktních. Stanovené
cíle byly splněny.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Úvodní část práce je je vedena v chronologickém řazení s propojením jednotlivých kapitol. Autorka čerpala z
celé řady významných literárních zdrojů (jen mohla uplatnit také svůj názor k výrokům autorů). Přehledně
popisuje Test Rey - Osterriethovy komplexní figury.
Objevují se jen formální drobné nedostatky - nadpisy kapitol jsou větším písmem (Ariel), uvedení autora citace je
vždy před tečkou a pojem LMD se v současné době moc neuvádí.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická práce je kvalitně zpracovaná se srozumitelným popisem a vyhodnocením. Součástí práce je i
podrobná diskuze. Jen zkoumaný soubor (první odstavec s.35) mohl být podrobněji rozpracován. Výsledky
práce jsou zajímavé.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je zajímavá, dobře čtivá a naplňuje stanovené cíle. Je vhodně doplněna přílohami. Práci
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co Vás nejvíce překvapilo při realizaci výzkumu a jeho zpracování?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 04. 2023